

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 8 Kwietnia v. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— *W i l n o*. —

Towarzystwo Wileńskie Dobroczynności, po zeyściu w roku przeszłym Prezesa swojego, ś. p. Cieciszewskiego, Metropolity, Arcy-Biskupa i Administratora Biskupstwa Wileńskiego, w dniu 2 tego miesiąca, jako w terminie normalnym do wyborów rocznych, stosownie do ustaw swoich, Na y w y ż e y potwierdzonych, na posiedzeniu Powszechnego Zebrania, pod przewodnictwem Prezydenta 2 Wydziału, JW. Antoniego Chrapowickiego, przystąpiło do wyboru z pomiędzy Członków swych, Prezesa Towarzystwa, i takowym iednomyslnością zdań wybrany został JW. Woyciech Pustowski, Rzeczywisty Radzca Stannu, Orderu S. Anny 1szej klasy kawaler.

Sankt Petersburg dnia 30 marca.

Przez na y w y ż s z e rozkazy dzienne: — *D. 20 marca.* Jego CESARSKA MOŚĆ na okazowaniu się, dnia dzisiejszego, dywizyonu półku Atamańskiego Kozackiego Jego WYSOKOŚCI NASTĘPCY 3ey Gwardyjskiej oraz Grenadyerskiej Artylleryjskiej brygady, znalazłszy w nich we wszystkich częściach porządek, urządzenie i dobre utrzymanie koni, oświadcza Na y w y ż s z e Swę zadowolenie: Dowódcy 2giey lekkiej Gwardyjskiej dywizyi jazdy Jenerał-Majorowi *Sztrandmanowi 3mu*; Dowódcy półku Atamańskiego Kozackiego Jego WYSOKOŚCI NASTĘPCY Jenerał-Majorowi *Kuzniecowskiemu*, Dowódczym 3cią Gwardyjską i Grenadyerską Artylleryjską brygadą Półkownikowi *Batonowi Korfowi*, Dywizyonem półku Atamańskiego Kozackiego Jego WYSOKOŚCI NASTĘPCY Woy-skowemu Starszynie *Andryanowu*, Dowódczom Półkownikom, Grenadyerskich: pozycyney N. 1go Baronowi *Rozenowi*, i Lekkiej N. 2go *Rerbergowi*, oraz wszystkim PP. Oficerom tych woysk; dla niższych zaś ranku daje po 2 ruble, po 2 funty ryby i po dwie porcy wódki na człowieka.

Jego CESARSKA MOŚĆ, przy obejrzeniu woysk, które powróciły z wyprawy, a należały do 2giey lekkiej Gwardyjskiej Kawaleryjskiej dywizyi, z zupełnym zadowoleniem Swojem, znalazłszy w nich odznaczający się porządek i urządzenie i dobre utrzymanie jak ludzi, tak i koni, oświadcza Na y w y ż s z a Swę wdzięczność Naczelnikowi 2giey Lekkiej Gwardyjskiej dywizyi jazdy Jenerał-Porucznikowi *Knorringowi 2mu*.

D. 22 marca. Naczelnik 1szej dywizyi Dragonów Jenerał Porucznik, *Kwitnicki 1szy*, uwolniony na urlop za granicę dla uleczenia się z choroby na 4 miesiące.

D. 25 marca. Naznaczeni: Dowódzca 1szej brygady 9tey dywizyi pieszey Jenerał-Major *Szamszin*, Dowódzca 3ciey brygady 7mey dywizyi pieszey, na miejsce Jenerał-Majora *Dobrowolskiego 1.* Dowódzca 2giey brygady 13tey dywizyi pieszey, Jenerał-Major *Martincowa*, 3ciey brygady 11tey dywizyi pieszey. *Dowodzcymi brygad:* Adjutant skrzydłowy Jego CESARSKIEY MOŚCI Półkownik Gwardyi półku Izmayłowskiego Hrabia *Opper-mann* 1szą brygadą 5tey dywizyi pieszey, z pozostaniem na dawniejszych obowiązkach. Dowódzcą 3cią brygadą 11tey dywizyi pieszey, liczący się w Armii Półkownik *Czertoryjski 1szy*, 2gą brygadą 13tey dywizyi pieszey. *Zliczeniem się w Armii:* Dowódzca 2giey Grenadyerskiej Artylleryjskiej brygady i pozycyney N. 2go rotę Półkownik *Hołowaczew 1szy*, 2gą brygadą 9tey dywizyi pieszey, na miejsce Jenerał-Majora *Zylinkowa 2go*. Do-

wódzca 1ey Artylleryjskiej brygady i bateryyney N. 1go rotę Półkownik *Potemkin 3ci*, 3cią brygadą 14tey dywizyi pieszey. Sankt-Petersburski Plac-Adjutant Leib gwardyi półku Grenadyerskiego kapitan *Hładkow*, Policmeystem w mieście Kronsztadzie. — Uwolnieni na urlop dowód mineralnych. Dowódzca 2giey brygady 3ciey dywizyi pieszey Jenerał-Major *Krjukow 1szy*, do Lipeckich na 4 miesiące. Dowódzcą 3cią brygadą 1szej dywizyi pieszey, liczący się w Armii Półkownik *Obriadowicz*, do Kaukaskich na 6 miesięcy. Zmarły dowódzca 1szej brygady 5tey dywizyi pieszey, Jenerał-Major *Lutkowski* wykreślony z listy rang. (*R. 1.*)

— *Na y w y ż e y potwierdzone wyroki Sądów Wojskowych.*

1) Przez Na y w y ż s z a konfirmacją, nastąpiła dnia 21 stycznia, na dokład Departamentu Audytoryackiego w sprawie wojenno-sądowej, przewodzący się przy Penzeńskim garnizonowym batalionie o Podporuczniku Stanisławie synie *Kozmy Gawryłowiczu*, który, oprócz uwalniania rekrutów do ich domów, okazał się winnym pjaństwa, oporu na pozostanie pod strażą unter-officera, ucieczki z hauptwachtu, bicia w twarz unter-officera trzymającego straż, który go zatrzymał, zuchwałego obeyscia się z swoim dowódcą batalionu, którego ręką uderzył, tudzież niesprawiedliwego donosu na niego o nadużycia, rozkazano: *Gawryłowicza* pozbawić rangi i godności szlacheckiej i zapisieć na szeregowego bez wystugi.

2) Przez Na y w y ż s z a konfirmacją, dnia 29 stycznia, dokład Departamentu Audytoryackiego w sprawie wojenno-sądowej, odbytey przy Orenburskim Ordonans *Hauzie*, o byłym naczelniku 4 Baskirskiego Kantonu 14ey klasy *Utawowie*, rozkazano: *Utawowa* za przekupstwo i inne prawne przeciwne postęпки, pozbawić rangi i mającego z nią osobistego szlachectwa, jako mającego lat 60 wieku, zesłać do Syberyi na osadę.

3) Głównodowodzący 1szą Armiją doniósł Cesarzowi Jego MOŚCI, że powiatu Owruckiego obywatela: *Leoncyusz Grocholski*, Formencyusz *Ziolkowski* i szlachta: *Władysław Drużetowski* i *Alexander Rudziewicz*, po odbytych nad nimi wojennym sądzie okazali się winnymi: złamania przysięgi na wierność poddaństwa, przyłączenia się do bandy huntuowników, pod dowództwem *Hołowińskiego*, i znajdowania się trzech pierwszych w rzeczywistych bitwach z wojskami Rosyjskimi, a ostatniego przy jej rozpoczęciu; nadto *Grocholski* winnym uzbrojenia 15 swoich poddanych i postania ich do huntuowników, *Ziolkowski* znajdowania się przy zrabowaniu przez huntuowników pieniędzy skarbowych w Owruckim Ziemijskim Sądzie; zdjecia poczty, także potęczenia się z huntuownikami Radomyjskimi, po rozbięciu Owruckich; *Drużetowski* czynnego wypęłniania poruczeń huntuowników: przez patrole z oddziałem dla czuwania nad placówkami i dowiadzywania się o miejscu pobytu i poruszeniach woysk Rosyjskich, z ciągiem po wsiach do stu ludzi szlachty okolicznej dla potęczenia się z huntuownikami, zdeymowaniem mostów po wsiach, uwięzieniem i dostawieniem do huntuowników Majora *Syczewskiego* i innych osób, a *Rudziewicz* potęczenia się po ucieczce na początku bitwy Owruckich huntuowników do huntuowników Radomyjskich. Za takowe przestępstwa Głównodowodzący 1szą Armiją, na mocy Na y w y ż e y nadanej mu władzy, zgodnie z opinią byłego Podolskiego i Wołyńskiego Czołowego Wojennego Gubernatora, konfirmował: *Gro-*

cholskiego, Drużelowskiego i Rudzewicza, przez wzgląd na młode lata, oddać na prostych żołnierzach do Sybirskich liniowych batalionów, a Ziolkowskiego, dla starości, zesłać do Syberyi na osadę, pozbawisz ich wszystkich godności szlacheckiej; majątek zaś, jaki się okaże, zabrać na skarb. (G. S.)

Warszawa d. 12 kwietnia.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL JMC, chcąc wynagrodzić znakomite zasługi P. Alexandra Brockiego, byłego Radcy Stanu, Dyrektora Jeneralnego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, uwolnionego od służby na własne żądanie, i mając wzgląd na utratę zdrowia jego, z powodu licznych prac w służbie publicznej podjętych, raczył przez postanowienie z dnia 3 b. m. wyznaczyć mu pensyę emerytalną w kwocie zł. 12,500 rocznie i do śmierci.

Przez postanowienie z dnia tegoż JP. Franciszek Kisielniński, dawny Kassyer Jeneralny byłego wojska Polskiego, mianowany został Assesorem Izby obrachunkowej Królestwa Polskiego, a P. Franciszek Danielski, Referendarz Stanu Nadzwyczajny, Naczelnik Pocztańtu Nadwornego, Kawalerem orderu Cesarzsko-Królewskiego S. Stanisława klasy 2giej.

Rada Administracyjna Królestwa przez Postanowienie z dnia 5 b. m. mianowała P. Józefa Ochenkowskiego, Podśędkę Sądu Pokoju Powiatu Garwolińskiego, Zastępcą Assesora Trybunału Cywilnego Województwa Podlaskiego. (G. W.)

P R U S S I A.

Berlin d. 2 kwietnia.

Król Jmć mianował d. 30 z. m. Jenerałów Poruczników Müffling, Jagow i Schöller 1, Jenerałami piechoty; Jenerała Majora Xiążęcia Pruskiego Karola Jenerałem Porucznikiem; 7 Pułkowników Jenerałami Majorami, 15 Podpułkowników Pułkownikami, (w liczbie ich znajdują się Podpułkownicy Grabowski, dowódca 190 pułku piechoty, i Xiążę Wilhelm Radziwiłł, dowódca 110 pułku piechoty), nakoniec 59 Majorów Podpułkownikami; w liczbie ich są Majorowie: Ciesielski z Ministerstwa wojny, Dreski z 110 pułku piechoty, Ziemiecki z 170 pułku piechoty; Goszycki dowódca 10 i 20 oddziału strzelców.

J. K. Mość Królewicz następcą tronu wyjechał z dostojną małżonką swoją do Drezna.

Odebrane tu dziś listy z Drezna donoszą o odebranej tam smutnej wiadomości, iż J. C. Mość Wielka Xiężna Toskańska po długich cierpieniach d. 24 marca zakończyła życie w Pizie. (G. P. S.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 26 marca.

Od dnia wczorajszego rozchodzi się pogłoska, iż ministeryum chce rozpuścić tutejszą gwardyę narodową, a później uczynić toż samo w innych miastach.

Tutejsze komitety stronnictwa Karolistów są teraz bardzo czynne; nowy ich sposób ujęcia republikańców, albo przynajmniej nadania pozoru zjednoczenia obu stronnictw, ma być taki, iż nad białą chorągwią chcą umieścić orła, i sławę czasu cesarstwa połączyć z kolorem dawniejszej linii Burbonów.

Minister handlu, chcąc teatru tutejsze ocalić od upadku, postanowił nie dozwalać zakładania nowego teatru w stolicy, i w miarę, jak przedsiębiorcy terazniejszych teatrów będą zniewoleni do zaniechania swoich przywilejów, nie wydawać nowych przywilejów póty, póki liczba teatrów tutejszych nie zmniejszy się do 12.

Jenerał Mina i inni naczelnicy wychodźców Hiszpańskich znajdujących się we Francyi, chcą korzystać z chwili wyładowania Don Pedra do Portugalii, i znowu wtargnąć przez Pyreney do Hiszpanii.

Dziennik Globe, który, od czasu jak został organem sekty Simonistów, wydaje bezpłatnie swoje pismo, a z tego powodu wzbrania się płacić

stępel, winien już kassie stępelowej 44,000 franków, i odebrał wezwanie, aby tę sumę w 24 godzinach zapłacił.

— Dnia 27 —

Odebrano tu przez telegraf wiadomość, iż w Grenoble uskutecznia się rozkaz rozpuszczenia tamecznej gwardyi narodowej, i rozbrojenie odbywa się spokojnie.

Wczora o godzinie 4tej po południu, Poseł Angielski wyprawił ztąd gońca z pismami urzędowymi do Londynu, dotyczącymi się (jak słychać) środków, które gabinet przedsięwziął zgodnie z Postem Austryackim względem Ankony. Nie ma dnia, w którymby Pan Sebastiani nie naradzał się w tej mierze z Postami Cesarzsko Rosyjskim i Austryackim. Pan Perier nie wdaje się w ten interes, i dla tego jest domysł, iż Pan Sebastiani zezwoli wkrótce na ustąpienie wojska Francuzkiego z kraju Papieżkiego, jeśli tego już nie uczynił. Pewny dyplomatyk Angielski miał proponować, aby każde z wielkich Mocarstw postawiło jeden batalion do Romanii, celem utrzymania porządku wspólnie z półkiem Szwajcarskim, który Król Neapolitański chce odstąpić Papieżowi. Samo z siebie rozumie się, iż wojsko to zostawałoby pod rozkazami władz Papieżkich. Plan ten ma być przedłożony konferencyi, tworzącej się w Rzymie.

Dnia 24 b. m. Xiężna Braganza i Królowa Donna Marya odwiedziły Króla Jmci i rodzinę jego.

List z Alexandryi (w Egipcie) pod d. 12 lutego wyraża: „Od trzech dni flotta Baszy popłynęła znowu do Syryi. Kupcy Angielscy zaś czyli mu milion piastrow na przyszły zbiór bawełny. W ogólności nie braknie pieniędzy; wszelako Mehemed Ali woli zaciągać pożyczkę, niż ruszyć swój skarb, który wynosi więcej, niż dwunietnie dochody jego. Z Kairu donoszą, iż tameczny Konsul Angielski otrzymał sztafetę z Bombay. Związki z Indyami przez morze Czerwone są bardzo częste. Statki parowe płyną aż do Suez, z kąd lądem posyłają się pisma urzędowe do Kairu, a tameczny Konsul posyła je statkiem parowym z Alexandryi dalej do Marsylii, z kąd znowu przez Calais idą do Londynu. Tym sposobem komunikacya Anglików z osadami odbywa się śpiesznie, a Mehemed Ali czyni wszystko, co tylko można, aby je ułatwić, mając za to od Anglików inne znaczne korzyści, a między innymi wspomniane zaliczenie pieniędzy. Użyto środków, aby drogę z Suez do Kairu przez pustynie, uczynić, ile możności, wygodną i bezpieczną.”

Utrzymują tu, iż nie zadługo, Pan Guizot po hrabi Montalivet obejmie ministeryum spraw wewnętrznych, a to jeszcze z warunkiem, iż mu oddane będzie przewodniczenie w Radzie Stanu, przeciwko czemu P. Barthe, jako Wielki Kanclerz, miał zanieść swoją protestacyę, z oświadczeniem opuszczenia ministeryum, gdyby mu wspomniona prezydencya, przy której z urzędu swojego zostawał, odebrana być miała. — Wieść o wstąpieniu do ministeryum Pana Guizot od dnia 28 tem większej nabrała wagi, iż to dogadzać zła je się życzeniom Prezesa Rady Ministrów, którego splątane interesa silnaby znaleźć mogły podporę w nowym członku, odznaczającym się znaną zręcznością wymowy.

Na wyspie Belle-Isle oczekują dwa statki kupieckie, na zabranie 600 ochotników francuzkich, którzy do Terceiry udać się mają. Podług innych, dość pewnych wiadomości, ma być na wyspie Belle-Isle około 4000 ochotników, w największej liczbie Francuzów, którzy postanowili walczyć pod przywództwem Don Pedro.

Konstytucyonista ma wiedzieć z pewnego źródła, że gabinet Francuzki ostatecznie postanowił, wtenczas wojsko swoje z Ankony wyprowadzić, kiedy wszystkie legacje na pewny podstawie uorganizowane będą, i w taki sposób, iżby na przyszłość wszelkie środki przeciwko nowym zaburzeniom za niepotrzebne uważane być mogły, i kiedy Austryacy ustąpią z posiadłości Papież-

kich. Dziennik *Journal du Commerce* z d. 28 dodaje, iż dnia wczorajszego Posel Austriacki *Ap-pony* wystąpił z tém oświadczeniem gońca do dworu Wiedeńskiego.

Do *Tulonu* dnia 21 marca przesłany rozkaz, poleca mieć w pogotowiu 50 okrętów, między temi 6 liniowych okrętów, 6 fregat. O tych przygotowaniach różne biegają wieści, iż one mają na celu Włochy: inni lepiej niby świadomsii utrzymują, iż rząd przedsięwzię wyprawę do Morei; inoi nakoniec, iż to tyczy się tylko brzegów Afrykańskich, a mianowicie miast *Bona* i *Constantina*.

Dziś po odebraniu telegraficznych wiadomości z departamentów wschodnich, zgromadziła się Rada Ministrów.

Chociaż prywatne listy z dnia 23 marca donosiły o niechęci i bitwach, jakie zayść miały pomiędzy officerami i żołnierzami 35 pułku, a obywatelami w *Grenoble*, przecież depesze telegraficzne, aż do d. 27 dochodzące, zapewniają, iż wszystko w największej spokojności było w tém mieście.

Wydawca dziennika *Ami de l'ordre*, wychodzącego w *Nantes*, i sprzyjającego przeszłej dynastyi, za targnięcie się na prawa i osobę Króla, został skazany zaocznie na półroczne więzienie i zapłacenie 1500 franków, kary pieniężney, a za powtórne podobne wykroczenie, znowu na 6 miesięcy więzienie i 3000 franków kary pieniężney.

Rada miasta *Metz* postanowiła w teraźniejszej drożyznie zboża kupić za granicą 6000 worków pszenicy. Gdy cena pszenicy doszła do 25 franków 18 centym, przeto stosownie do prawa pozwolono wprowadzać zboże do *Marsylii* i wszystkich departamentów nad morzem Śródziemnym.

— Dnia 28 —

Ukazała się tu choroba podobna ze wszystkich symptomatów do cholery; pierwsze ofiary pobrała z pomiędzy sług marszałka *Lobau*. Kilka wypadków zasłych w dniach 27 i 28 b. m. dała powód do wnioskania, iż to jest cholera spazmodyczna. Przedsięwzięto środki dla przekonania się o istocie tych wypadków, i czyli choroba ta przedstawia rzeczywście oznaki cholery, a wtedy dopiero urzędownie można będzie ogłosić tę wiadomość. Wszelkie środki ostrożności zostaną natychmiast przedsięwzięte, a *Monitor* będzie donosił codziennie o stanie zdrowia w stolicy.

W *Rochefort* przyszło d. 21 b. m. do utarczki między żołnierzami 57go pułku liniowego i żołnierzami morskimi; z obu stron kilku ludzi zostało mocno ranionymi.

Piszą z *Tulonu* pod d. 22 b. m.: „Trzy kompanie legionu cudzoziemskiego przybyły tu wczora z *Pont-Saint-Esprit*; 4ry inne kompanie tegoż legionu, które się tu przeszło od 2ch tygodni znajdowały, wsiadły dziś na statek *la Vigogne* i popłynęły do Afryki. Przybył tu bryg *Decouedic* z *Nawarynu*, z kąd d. 6 b. m. wypłynął. Donosi on, iż wojsko generała *Kalokotroniego*, wynoszące 1200 ludzi, rozproszyło się w sposobie partyzantów między *Nisi* i *Calamata*, i uciemiężyło mieszkańców. Generał *Gueheneuc*, dowódca brygady naszej w Morei, otrzymawszy wiadomość o tych wypadkach, wysłał natychmiast 2gi batalion 21go pułku lekkiej piechoty. Batalion ten, podzielony na kilka oddziałów, odparł Greków, którzy w różnych utarczkach mieli przeszło 10 ludzi zabitych i 50 ranionych.”

Codzień wychodzi z *Vincennes* do *Tulonu* wiele wozów z lawetami, co daje powód do różnych domysłów. Jedni mówią, iż celem tego jest oblężenie *Konstantyny*, drudzy zaś twierdzą, iż cytadella ankońska ma być uzbrojona. Najbardziej zaś podobnym do prawdy jest to, iż zbrojenia jednego z głównych miejsc południowej Francyi ma być dostatecznie opatrzoną we wszystkie potrzeby wojenne, aby w zachodzącym przypadku można ich użyć według okoliczności.

(G. W.)

ANGLIA.

Londyn d. 27 marca.

Przed kilku dniami odprawiło się w *Car*

Green, w Hrabstwie *Cornwall*, zgromadzenie posiadaczy wsi i właścicieli, celem naradzenia się względem petycyi przeciw systematowi dzieściny. Było to w Anglii pierwsze zgromadzenie tego rodzaju.

— Dnia 30 —

Dnia 27 b. m. przybył tu Hrabia *Orłowa*. Dnia 28 zrana Lord *Palmerston* przedstawił Hrabiego Królowi w pałacu *St. James*, który przyjął go w nader uprzejmy sposób. Hrabia *Orłow*, któremu towarzyszy Baron *Brunow*, ma niezadługo, jak utrzymują, wrócić do *Petersburga*.

Gazeta *Courier* donosi, iż dnia 29 b. m. nadeszła tu ratyfikacya traktatu konferencyi, nastąpiła dnia 14 b. m. ze strony N. Cesarza Jmci Austriackiego.

Na sessyi Izby Niższej d. 25 b. m., po ostatecznym przyjęciu bilu względem reformy, dano mu tytuł: *Bil do polepszenia reprezentacyi ludu w Anglii i Wallii*, a potem oddano go Lordom *Russel* i *Althorp*, aby go podali Izbie Wyższej. Powtórne czytanie Szkockiego bilu reformy, wyznaczono na dzień 2 kwietnia, co nim nastąpiło, zajmowała się Izba osadami Zachodnio-Indyjskimi.

Wielu członków Izby Niższej udaje się już na Wielkanocne święta do domów, a przeciwnie Parowie pośpieszają ze wszystkich stron do stolicy i chcą być przytomnymi drugiemu czytaniu bilu reformy. Utrzymują, że Gosiat patentów dla nowych Parów na gotowanych leży, aby z nich na przypadek potrzeby, jak najszybciej użytek zrobić było można.

Dzisiejsze gazety ranne donoszą, jakoby niezawodnie przyszła pewna wiadomość z *Paryża*, iż rzeczywście ratyfikacya przez Dwór Wiedeński już nastąpiła.

Zdawało się, iż podane w Izbie Wyższej oświadczenie umiarkowanych Lordów stronnictwa Torysów, względem bilu reformy, mieć będzie pomyslny wpływ na cenę papierów skarbowych naszych; lecz cena ich z powodu niepewnego stanu interesów Niderlandzkich ciągle się waha.

Dzisiejsza Gazeta *Courier* pisze: „W zachodnim końcu miasta rozeszła się dziś rano pogłoska, iż wkrótce mała liczba Parów ma być mianowana.”

Na dzisiejszej sessyi Izby Wyższej Lord *Grey*, lubo nie chętnie, przychylił się do żądania Lorda *Warncliffe*, aby wniosek względem drugiego przeczytania bilu reformy odłożył z d. 5 do 9 kwietnia.

Dnia 27 b. m. policya tutejsza zaprowadziła do więzienia bandę tak nazwanych spiskowych, którzy robili pałasze. Stało się to tak cicho, iż sąsiedzi uwieczonych nazajutrz dopiero dowiedzieli się o tém.

Gazeta *Globe* pisze: „Dowiadujemy się, iż Xiążęta *Wellington* i *Newcastle* w opozycyi swojej przeciw bilowi reformy, przyrzekli bezwarunkowo wspierać Arcybiskupa Kantuarijskiego i jego kolegów jego. Dwunastu innych wspierać będą Ministrów przy drugiem czytaniu, i podzielimy zdanie Biskupa Londyńskiego, iż bil ten zostanie przyjętym bez takich odmian, któreby się Izbie Niższej mogły niepodobać.”

Król nasz kazał wydać zaproszenia na ucztę d. 4 kwietnia, którą już przed niejakim czasem zamyslał dać dla Kompanii Wschodnio-Indyjskiej. Na dzień rocznicy bitwy pod *Seringatnam* zaproszono blisko 200 osób do *Windsor*.

Z *Nottingham* i innych miast fabrycznych nadeszły dziś niepomyślne wiadomości. Cena wielu towarów spadła o 5 do 7 procentu, niż była przed dwoma miesiącami, lubo dawniej zawsze podnosiła się na wiosnę.

Według doniesień z *Cincinnati* (w kraju Zjednoczonych Stanów Ameryki Północnej) pod d. 17 lutego wezbranie rzeki *Ohio* zrządziło wielkie szkody. Widziano płynące kościoły, domy, mosty, i t. d.

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 28 marca.

Donoszą z *Herzogenbusch* pod d. 27 b. m., iż w woysku naszym rzadko dają urlopy, i to na czas krótki. Z *Bredy* piszą: „Wkrótce dowiemy się dokładniej o celu częstych przeglądów woyska, które się niedawno odprawiły. Biegają w tej mierze liczne pogłoski; lecz gdy nie są pewne, przeto ich nie udzielamy. Wszystko jednak zdaje się zapowiadać, iż głównym ich celem jest nowa organizacja tak w woysku, jako też w milicyi.”

Bruksella dnia 28 marca.

Jenerał *Evain* traktuje z rządem Francuzkim, aby znajdujące się w arsenale *Douay* pontony Belgijskiej armii, do użytku wydane były. Ponieważ z dniem 6 przyszłego miesiąca, kończy się zobowiązanie Francuzkich officerów, którzy w woysku naszym służbę przyjęli; przeto nasz Minister wojny do Marszałka *Soult* uczynił za niemi przedstawienie, iżby do zupełnego nastalenia pokoju przy dotychczasowych obowiązkach pozostać mogli.

Na dzisiejszej sessyi przyjęła Izba Reprezentantów budżety długu publicznego i uposażeń Ministerstw sprawiedliwości, spraw zagranicznych i marynarki. Do uchwalonej dawniej pensyi 22,000 złotych dla Posta w *Paryżu* przydało 2,000 złotych, a do pensyi 31,500 złotych dla Posta w *Londynie* przydano 3,500 złotych.

Onegdajszej nocy wysłał Król Sekretarza Barona *Stockmar* z pismami urzędowemi do tegoż Barona, będącego jeszcze w *Londynie*. Przed wyjazdem jego odprawiło się długie posiedzenie Rady Ministrów.

Dziennik *Independant* donosi w przypisku: „Zapewniają, iż 6sćcio-tysięczny korpus Hollenderski przybył onegdajszej nocy do *Eyndhoven*, i że armija Hollenderska zdaje się zamierzać poruszenie na całej linii.”

— Dnia 31 —

Monitor Belgijski pisze: „Wczorajszej nocy rząd nasz odebrał wiadomość o nadejściu ratyfikacyi ze strony Austriackiej. Hrabia *Appony* udzielił ją Postowi naszemu w *Paryżu*.”

Według Dziennika *Politique*, Minister wojny oznaymił Ministrowi skarbu, iż w woysku Hollenderskiem na granicy zaszyły poruszenia, po których podobno nowe wtargnienie nastąpić może. Minister skarbu rozkazał wszystkim urzędnikom Kassowym, aby znajdujące się u nich pieniądze natychmiast do skarbu odesłali, i za zbliżeniem się nieprzyjaciela udali się z archiwami swemi i t. d. wgłąb kraju.

— Dnia 1 kwietnia. —

Wszystkie nasze pułki jazdy mają być powiększone jednym szwadronem; prócz tego ma być utworzony szwadron przewodników.

Dnia 30 marca 7my pułk piechoty wyszedł z *Antwerpii* do *Mechlinii*.

Dziennik *Antwerpski* donosi, iż niedawno *Xiążę Fryderyk* znajdował się w cytadelli *Antwerpskiej*, i rozdał tam krzyże wojskowe.

Antwerpia d. 31 marca.

Donoszą z *Eschen*, iż Hollendrzy zbliżyli się do granicy naszej i strażę ich stoją tylko o 100 kroków od niej. Niektóre osoby z tamąd przybyłe, miały słyszeć od samych Hollendrów, iż woysko ich otrzymało rozkaz, aby d. 1 kwietnia było gotowem do uderzenia.

Wczoray po południu, wszystkie statki kanonierskie cofnęły się pod zastonę dział cytadeli; niektóre osoby donoszą, iż na kilku tych statkach zaszyły zaburzenia. (G. W.)

NIEMOY.

Kassel 31 marca.

Na sessyi seymu naszego d. 27 b. m., odby-

wały się obrady względem raportu Kommissyi o projekcie do prawa, tyczącego się gwardyi obywatelskiej. Przyjęto po części wnioski Kommissyi w tej mierze, i dalsze obrady do następnej sessyi odłożono. (G. W.)

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 13 marca.

Wczoray powróciły tu okręty, które do *Madery* były wysłane. Podług rozchodzących się tu wieści, miało to nastąpić w skutku wiadomości, udzieloney im przez Angielski okręt, iż *Don Pedro* opanował *Maderę*, na której mieszkańcy z woyskiem pospołu okrzyknęli Królową *Donnę Maryą*. (Według wiadomości zastrzymanych d. 29 marca w *Brukselli* z *Kadyxu*, *Don Pedro* stał się panem wyspy, w skutek dość uporeczywey walki, w której do 300 ludzi utracił).

HISZPANIA.

Madryt dnia 13 marca.

Lubo Kommissya wojskowa co tydzień prawie wysyła rozmaitych zbrodniarzy na galery i do Afryki, na lat 10 lub na całe życie, codzien jednak zdarzają się kradzieże w *Madrycie*. Szczególniej wzmagają się bandy rozbojników na gościńcach. W okolicy *Madrytu* zebrała się niedawno nowa banda pod dowództwem niejakiego *Polikarpa*, który dawniej należał do ochotników rojalistowskich, a w roku 1830 przebił jednego z szermierzów, lecz został uwolniony. Człowiek ten miał przedtém cukiernią w *Madrycie*, którą teraz żona jego utrzymuje. Banda jego, która dotąd rabowała wszystkich podróżnych między stolicą i *Toledo*, wynosi blisko 20 ludzi, i miała niedawno osieść w pewnej wsi lub miasteczku na gościńcu do Francyi. W *Carrolina*, Jeneralny Kapitan prowincyi *Sewilli*, publicznie ogłosił, iż da 2,000 piastrów Hiszpańskich za głowę herszta rozbojników *Jose Maria*. *Jose Maria* zabrał niedawno 5 officerów Angielskich, przybyłych z *Gibraltaru* do Hiszpanii, gdzie się często zwykli bawić myślistwem; kazał oraz przez ajenta swego w *Gibraltarze* oznaymić Gubernatorowi, iż jeśli by w przeciągu 8 dni niezłożono 5,000 piastrów w miejscu wskazanem, w tym razie każe wszystkich 5 officerów Angielskich zastrzelić. Złożono te pieniądze i officerowie wrócili do *Gibraltaru*.

Król otrzymał wiadomość, iż Królowna *Maria Amelia* wyjedzie d. 1 kwietnia z *Neapolu* do Hiszpanii, celem weyścia w związku małżeńskie z Infantem *Sebastyanem Gabryelem*. Ma ona dopiero lat 14, a Infant lat 20. (G. W.)

WŁOCHY.

Modena 17 marca.

Po trziesięciu dniemi d. 13 b. m. wydał *Xiążę* d. 15 b. m. ogłoszenie, które wyraża: „Trzęsienie ziemi, chociaż usiłują tłumaczyć, podług praw fizycznych, uznają wszyscy wierni za klęskę zesłaną od Boga, albo za karę, czyli przestrożę, gdyż ludzie bardzo zawiniąją, lub zapominając o Bogu, postępują mylną drogą i poddają się godnym kary swoim namiętnościami. Nadszedł podobno ten czas, kiedy bezbożne i niegodziwe maxymy, duch nieposłuszeństwa, nagan i przywłaszczenia, chcącego wszystko lepiej wiedzieć i reformować, duch nieufności i rozpusty, stały się zaraźliwą chorobą na świecie, która mąci głowy, odwraca serce, prowadzi do zepsucia duszy, zabija wszelką spokojność i wszelkie nawet dozwolone zabawy, i wszystko truje pod fałszywym pozorem, gdyż to jest dziełem czarta, w którego moc każdy koniecznie wpada, kto nie nawidzi Boga i świętego jego prawa i t. d.” (G. W.)

Z przyczyny Świąt Zmartwychwstania Pańskiego, następujący Numer Kuryera Litewskiego wyjdzie we Środę.

DODATEK

Wilno dnia 8 Kwietnia v. s. 1832 roku.

Wiadomości z dzisiejszej poczty.

Sankt-Petersburg dnia 2 Kwietnia.

Przez n a y w y ż s z e dyplomata, nasyłaskawiey mianowani Kawalerami orderów: *Orta-Białego*: Jenerałowie Porucznicy *Rautenstrauch* i *Kossecki* (27 marca) — *S. Anny 1szej Klasy*, Jenerał-Major *Hrabia Strogonow*, (d. 26 marca), wszyscy w nagrodę służby ozaczoney gorliwością, stateczney czynności i wzorowey pracowitości, na urządzie Członków Tymczasowego Rządu Królestwa Polskiego. — *D. 12 marca*, do orderu *S. Włodzimierza 2rey Klasy*, policzony Naysprzewielebniejszy *Ambroży*, Biskup Nowgorodzki i Arzamaski. — *D. 19 marca*, orderu *S. Stanisława 2rey Klasy*: Jenerał-Majorowie: Dyrektor szpitalow Armii Działający *Tiszyn 2gi* i sprawujący obowiązki Członka Audytoryatu Polnego teyże Armii, *Kuris*. (R. I.)

— Przez n a y w y ż s z e rozkazy dzienne: 27 *marca*, Podpółkownik 48go półku strzelców *Krempin*, naznaczony Dowodzącym tegoż półku. — *D. 28 marca*, Zostający przy Naczelniku 1szej dywizyi huzarskiej, Jenerał-Major *Parfacki*, naznaczony Dowódcą 2giey brygady 1szej dywizyi ułańskiej. (P. P.)

— Radzca Stanu, *Iwanow*, Konsul Jeneralny Rossyjski w *Smirnie*, mianowany Kawalerem orderu *S. Włodzimierza 3ciey Klasy*, w nagrodę gorliwości do służby i użytecznego sprawienia się w szczególném poleceniu, daném mu do Konstantynopola.

— Batalion strzelców finlandzkich gwardyi przybył d. 9 *marca* do *Rewla*, gdzie dwie fregaty oczekiwały na wiatr pomyślny dla przewiezienia ich do *Finlandyi*. (J. d. S. P.)

— W ukazie n a y w y ż s z y m J. C. M. do Rządzącego Senatu, pod 11 *marca*, na skutek prośb, podanych przez niektórych właścicieli fabryk sukiennych, maystrów i sukienników, żyjących w Królestwie Polskiem, dozwolono im przenosić się do Cesarstwa i przepisane są do tego prawidła.

— Przez ukaz d. 15 *marca*, do Rządzącego Senatu, prawo podnoszenia do rang 8mey i 5tey klasy, dozwolone urzędnikom Departamentow Wojskowego i Morskiego, rozciągnięte zostało w jednakiey mocy i na klasowych urzędników, zostających w służbie przy zakładach wojskowych-educacyynych.

— Ukaz n a y w y ż s z y do Rządzącego Senatu d. 23 *marca*: „Główno-Dowodzącemu Armią Działającą, Jenerałowi-Marszałkowi-Polnemu, Xciu Warszawskiemu, Hrabu *Paskiewiczowi-Erywańskiemu*, n a y m i ł o ś c i w i e y r o z k a z u j e m y bydź Namiestnikiem Naszym w Królestwie Polskiem i w tym charakterze Prezydentem Rady Rządzącey tego Królestwa, na osnowie 22go artykułu dyplomatu, darowanego mu w dniu 14 lutego tego roku.”

— Przez ukaz n a y w y ż s z y do Rządzącego Senatu d. 25 *marca*, Prezydentem Izby Wileńskiej Sadu Kryminalnego mianowany Radca Dworu, *Andrejew*, z pensją na równi z Prezydentami Izb gubernii Wielkorossyjskich.

— Pierwszy Departament Rządzącego Senatu, ogłosił ukaz okólny, d. 28 *marca* t. r. o *porządku odbywania spraw w oświadcanych prywatnych pretensyach do majątkow buntowników polskich, na skarb skonfiskowanych*. (Ukaz ten ogłosimy w zupełności w następnym Nrze). (G. S.)

A U S T R Y A.

Prezburg dnia 22 *marca*.

Od czasu wiadomości o zajęciu *Ankony* przez Francuzów (pisze *Korrespondent Norymbergski*), uzbrajania wojenne w Węgrzech idą z większym pośpiechem. Niektóre pozostałe tu oddziały pół-

ków, znajdujących się we *Włoszech*, odebrały rozkaz, aby niezwłocznie udały się do *Włoch*, dokąd oddział półku *Esterhazego* wyszedł już d. 15 b. m. Niedawno kilka batalionów półków pogranicznych, miało także otrzymać rozkaz do pochodu. Zawarto oraz umowy z liwerantami o dostarczenie znaczney ilości zboża i innych potrzeb wojennych, a w Kommissyach ubiorczych widać nadzwyczajną czynność. (G. W.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 29 *marca*.

Poseł Belgijski miał wczoraj wieczorem posłuchanie u Króla, a potem zaraz wyprawił gońca do *Bruxelli*.

Prezes rady Ministrów przybył d. 28 b. m. około godziny 3ciey po południu do Izby Deputowanych, w chwili, gdy *Pan Delaroché* mówił o osadach; wspomniony Prezes, zajmując swoje miejsce, udzielił kilku Deputowanym wiadomość o nadejściu ratyfikacyi traktatu z d. 15 Listopada ze strony Austrii; natychmiast otoczyło go wielu Deputowanych, i wiadomość ta rozeszła się jak błyśkawica po całym mieście. W tym samym prawie czasie dowiedziano się, iż w szpitalu *Hotel-Dieu* kilka osób zachorowało na cholerę. Obie te wiadomości sprawiły takie wrażenie, iż obrady zostały przerwane na czas niejaki.

Pod *Lugdunem* ma bydź tey wiosny rozbity oboz dla ćwiczenia woyska. Minister wojny kazał postać znaczną liczbę namiotów do rzeczónego miasta.

Oficerowie 6go pułku dragonii dali wczoraj ucztę dla przybyłego tu 2go pułku teyże broni. Znaydowali się na niej *Xiążęta Orleanu i Nemours*, Minister wojny, Marszałek *Lobau*, Jenerał *Pajol* i główny sztab tuteyszey gwardyi narodowey.

Listy z *Strażburga, Lugdunu, Nimes, St. Lo*, i innych miast fabrycznych, zgodnie donoszą, iż czynności handlowe znacznie się powiększają.

Według doniesień z *Madrytu* pod d. 20 b. m. drożyzna sprawiła niejakię wzbudzenie umysłów tamecznych mieszkańców; w prowincyach pokazały się znowu liczne bandy rozboyników, z których jedna blisko *Jean* zabrała 200 koni, przeznaczonych dla jazdy w *Madrycie*.

— Dnia 31 —

Wczoraj Minister spraw zagranicznych wysłał dwóch gońców, jednego do *Wiednia*, a drugiego do *Petersburga*. Do Posta Austriackiego przybył gońiec z *Wiednia*.

Słychać, iż obrady obu Izb będą odroczone na dwa tygodnie. Wszyscy prawie ich członkowie chcą wyjechać, jedni z obawy cholery, a inni dla wypocznienia po mozolnych pracach. (G. W.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 30 *marca*.

Z *Breda* piszą, iż w woysku mówią ciągle o nowej organizacyi; ma ono bydź podzielone na dwa korpusy, z których każdy składać się ma z dwóch dywizyi. Słychać, iż J. K. M. *Xiążę Fryderyk* dowodzić będzie pierwszym korpusem, a Jenerał Porucznik *Tindal* drugim. Oprócz tego ma wkrótce zayść wielka odmiana w stanowiskach woyska.

Dowiadujemy się, iż z *cytadelli Antwerpskiej* nadeszły bardzo ważne pisma urzędowe do J. K. M. *Xiącia Fryderyka*, do Ministra spraw wewnętrznych i do Jeneralnego Dyrektora Ministerstwa wojny, Jenerała Porucznika *d'Eerens*. (G. W.)

A N G L I A.

Londyn d. 24 *marca*.

Cztery przypadki cholery okazały się w *Belfast*, w Irlandyi. — W *Crieff*, w hrabstwie *Perth*, dało się uczuć mocne trzęsienie ziemi. — Gazeta *Globe* donosi, że gubernatorowie *Madrasu* i wyspy

S. Maurycego (wyspa Francuzka) są odwołani. — Podług doniesień z Lizbony pod 13 t. m., zrobiło się powstanie w *Viseu*; wojsko posłano do tego miasta. — W ciągu roku zeszłego, do 50 000 osób wyniosło się z Anglii do Kanady. Pomiędzy niemi znajduje się wiele osób cale poważanych i dostatnych. Doniesienia o tych kolonistach są cale pożądane; rzeczy potrzebne do życia są tanie, a przeciwnie cena roboty jest wysoka. — W listach z *Chili* donoszą, że warunki przedugodnie pokoju między *Peru* i *Boliwią*, zostały podpisane, gdy kongress w *Lima* odmówił zezwolenia wojny, pomimo usiłowań Prezydenta *Gamara*. (*J. d. S. P.*)

G R E C Y A.

Powszechna Gazeta udziela list z Wiednia pod 24 marca, w którym między innymi wyrażono: „Konferencya Londyńska do Spraw Greckich peruczyła *P. Stratfordowi Canning*, uwiadomić Portę o wybraniu Monarchy dla Grecyi w osobie Xiążęcia *Ottona Bawarskiego*. Rozumieją, że Porta, która nie mogła oświadczyć przeciwko wybranemu pierwicy Xięciu *Leopoldowi*, będzie zadowoloną i tym nowym wyborem. *P. Stratford Canning* ciągle jeszcze układa się z *Reis Effendim* o rozszerzenie granic Grecyi, i spodziewa się pomyślnego końca tej rzeczy. (*G. S. P.*)

P o d r a d y.

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na oddanie zbiecia trzech murowanych domów pod Nrami 447 i 458 w Mieście Wileńskim położonych, przeznaczonych na to, z N a y w y ż s z e g o Rozkazu dla rozpostrzenienia Esplanady Wileńskich fortyfikacyi, na warunkach wyrażonych w sporządzonych, Akcie Kommissyi zajmującej się ocenką przeznaczonych domów i architektorskiej śmiecie na to zbiecie sporządzonej; mają się odbywać targi w Wileńskiej Skarbowej Izbie 25 terażniejszego apryla, z przetargiem we trzy dni po nim; a zatem życzący podjąć się takowego zbiecia, powinni przybyć na przeznaczone terminy do pomienionej Izby, gdzie wszystkie kondycye objawione będą. Apryla 7 dnia 1852 roku.

Sowietnik Marczenko.

Sekretarz Jamout.

Naczelnik Stołu Jan Mickiewicz. (418)

1 Od Wileńskiej Skarbowej Izby ogłasza się, iż w niey 18go i 22go dnia bieżącego miesiąca apryla będą się odbywały targi i przetarg na oddanie reparacyi drewnianego turemego zamku w mieście Witkomierzu; zatem życzący uczestniczyć w takowych targach zechcą przybyć na przeznaczone terminy do Izby Skarbowej z pewnymi ewikoyami. Apryla 5 dnia 1852 roku.

W obowiazku Sekretarza Znosko.

Kolleski Sekretarz Malewski.

Za Żurnalistę Czaplinski. (416)

1 Od Wileńskiej Skarbowej Izby ogłasza się, iż w niey, na dostawę dla wojsk do miast: Szawel i Poniewieża, drew, świec i słomy, na Wiudawski kanał w Szawelskim i T. lszewskim powiatach świec i słomy, do miasta Telsz drew, do miasta Rossien i Kowna słomy, do upłynienia terażniejszego trzechlecia, toiest po 1 Lipca 1852 roku przeznaczone 18go dnia terażniejszego apryla targi. Zatem życzący uczestniczyć w takowych targach zechcą przybyć

na przeznaczony termin do Izby Skarbowej z pewnymi ewikoyami. Apryla 5 dnia 1852 roku.

W obowiazku Sekretarza Znosko.

Kollegialny Sekretarz K. Malewski.

Za Żurnalistę Czaplinski. (417)

1 Opieka Szlachecka Ptu Wileń. wzywa sukcesorów i pretensorów zeszłego w Mieście Wilaie Jana Reuera Nauczyciela muzyki, iżby z prawnymi dowodami w Opiece niniejszey w przeciągu sześciu - miesięcznego terminu pod utratą swoich pretensyi nie odmiennie jawili się. Dat 1852 roku kwietnia 6 dnia.

Przydujący w Opiece, pełniący Urząd Marszałka, Wileński Powiatowy Sędziei i Kawaler Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (419).

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w nim postanowiono zbudować w mieście Rzeczycy obwacht z platformą za wyliczoną podług śmieci sumę 5,858 rub. 65 kop.; zatem życzący podjąć się przeznaczonego wybudowania, zechcą przybyć z pewnymi ewikoyami na targ 28 i przetarg 30 dnia miesiąca czerwca terażniejszego roku do Mińskiej Skarbowej Izby, gdzie za przybyciem objawione będą życzącym kondycye, śmieci i plan. Marca 31 dnia 1852 roku. Assesor Felicyan Arcimowicz.

Za Sekretarza Gliński.

Stołunaczelnik Anisimow. (408)

L i c y t a c y a.

2 Rada Miejska Wileńska, ogłasza: iż odbywać będzie w Izbie swojej licytacyę dnia 25 i przetarg dnia 29 terażniejszego apryla na oddanie w trzyletnią dzierżawę dochodu Miejskiego Łopatkowego od rzezi bydła pobierającego się w jurydyce Miejskiej na przedmieściu Antokolu. Choćcy więc ten dochód arendować, mają stawić się dnia 25 bieżącego mca apryla na Ratuszu Wileńskim w Izbie Rady Miejskiej. Datt dnia 1 apryla 1852 roku.

O. Nowacki.

Pismowodca Pozlewicz. (413)

2 W Zameczku, majątności Uniwersyteckiej, przeznaczonej na Instytut Agronomiczny, można dostać karpiów czteroletnich, zdatnych do odbywania tarła w roku bieżącym. Sztuka płaci się na miejscu po 20 kop. Kto o nią kopę bierze, zapłaci tylko rubli srebrnych 10. Pora do przewożenia nayprzychytsza jest w miesiącu kwietniu do środka maja; bo po upłynieniu tego czasu zaczynają odbywać swe tarło czyli nerestować. Ekonom C. Godlewski.

2 Sąd Podkomorsko-Exdywizorski za Remissą Izby Wileńskiej Cywilnego Sądu, w Majętności Oborku dziedzictwa Obywateli Dederków w Powiecie Oszmianskim położonej odbywający się; konkludując poruczoną sobie do ułatwienia czynność, oczewisty wyrok dnia piętnastego idącego miesiąca i roku promulgować będzie; dla wystuchania przeto onego do przybycia na takowy termin, wzywa wchodzące do rozprawy strony i stawiających plenipotentów podającą się do Ga-

zet *Kuryera Litewskiego* ninieyszą awizacyą.
Roku 1832 miesiąca kwietnia 2 dnia.

Gedeon Jeleński Podkomorzy Pttu Wiley. Exdywizor.

Antoni Pomarnacki Prezydent Grodzki Wileński.

Kazimierz Boharewicz Pod. Ziem. Pttu Wiley. Regent Suzin. (415).

2 Majątek Leybdwor w powiecie Rosieńskim w parafii Wilkiskiej położony w zawiadywaniu Dworzańskiej Rosieńskiej Opieki zostający, oddaje się w arędę z publiczney licytacji, życzące osoby z odpowiednim funduszem raczą na 18, 19 i 20 apryla roku bieżącego przybyć do miasta Rosień.

Assesor Sądu powiatowego Rosień. Konstanty Lutkiewicz.

Zasiadający w Sądzie powiat. Rosień. Jan Dowgird.

Zasiadający w Sądzie Powiat. Rosień. Antoni Billewicz. (411)

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w dobrach JOO. Michała, Mikołaja i Franciszka Xiążąt Radziwiłłów ustanowiony, spełniwszy całkowicie poruczoną sobie czynność, oczywisty dekret w dniu dzisieyszym ogłosił; że zaś znaczney liczby stron do sprawy wchodzących ani ich plenipotentów przy zapromulgowaniu tegoż dekretu nie było, więc przez ninieysze ogłoszenie zawiadamia też strony, że dekret z całym konkursowem dziełem przedstawiony został do Izby Cywilnego Sądu Gubernii Grodzieńskiej, że do Kancellaryi tegoż Sądu kredytorowie jak dla odczytania dekretu, exdywizorskiego, tak i dla uzyskania aktów na władanie wydzielonemi schedami udać się powinni, że na opłatę poszlin skarbowych do Słonimskiego i Lidzkiego Powiatowych Kaznaczeystw, przeznaczonym jest dzień 11 apryla bieżącego 1832 roku, po upłynieniu którego bezskutecznie, schedy kredytorów niewypłatnych zajęte będą w administracyą Dworzańskich Opiek, że dla rozpatrzenia się w dekrecie i założenia od onego apelacyow w Izbie Grodzień. Cywilnego Sądu, lub w tym Powiatowym Sądzie do którego Izba Cywilna protokół dekretowy Exdywizorski na lokatę odeszła, użyzono wszystkim stronom czasu do dnia pierwszego julii bieżącego 1832 roku, a uznane przysięgi do dnia pierwszego decembra 1832 roku w nayprzylegleyszey zamieszkanu każdego jurydykcyi wykonywać dozwolono, że kategorye duchowne przedstawione zostały na rewizyą do Izby Cywilnego Sądu Gubernii Grodzieńskiej, gdzie duchowienstwo, a mianowicie Klasztory i Zgromadzenia Wileńskie Xięży Misyonarzów, Mniszek Siost. Miłosierdzia, Xięży Augustynianów, Xięży Karmelitów Bosych Ostrobramskich, Xięży Karmelitów dawney reguły Sto-Jurskich, Xięży Trynitarzów Trynitopolskich, Xięży Bonifratrów, Kapituła, i Xięża Emeryci przy Katedrze Wileńskiej lokowani; Lidzkie, Xięży Karmelitów dawney reguły, i Xięży Pijarów; Nowogródzkie Mniszek Dominikanek, i Słonimskie Mniszek Benedyktynek; Probostwa Parafjalne: Żyrmuńskie, Żołudzkie i Ossowskie, w ostatku Altarye Lidzka i Dylewska, wystać niezwłocznie są obowiązane prawnie umocowanych dla wysłuchania dekretów w ich poszukiwaniach

nastających i wydania stosownych rewersów; że nakoniec powołani przez Xiążąt Radziwiłłów do przyjęcia satysfakcyi, i nieprzychodzący do Sądu Exdywizorskiego kredytorowie, Kupiec Berdyczewski Starozakonny Ruwin Leybowicz Rubinszteyn, Franciszek Czernik, Grzegorz Matusewicz, Heronim Kościakowski, Jeronim Kostrowicki i niewiadomego imienia Żelwietr, mają oznaczone dla siebie w dobrach Jaworskich schedy, i są obowiązani od wartości onych opłacić do Skarbu Monarszego czteroprocentne poszliny. Działo się w Jaworze dnia 26 marca 1832 roku.

Dominik Butkiewicz Exdywizor.

Edward Adamowicz Exdywizor.

Antoni Andrzejkowicz Exdywizor.

Deputat, Dziekan Słonimski, X. Wincenty Hryniewicz.

Regent Tytularny Sowietnik Wincenty Janowski. (598)

2 W imieniu synow moich, za Dokumentem zeszęgo Daniela Ciołkiewicza, dożywotnikow majątku Szwoynik, w r. przeszłym zapraszałem kredytorow jego, tymże dokumentem do opłaty wskazanych, aby się raczyli jawić z dowodami swoich należności. Gdy kontrakta w ówczas niezłożyły się, przez ninieyszą więc powtarzam chcę moję wypłacenia onym w tym roku w zbliżonym 25 apryla w Wilnie. 1832 mca apr. 1 d.

Józef Komar b. Prezydent Departam. (404)

2 Przy Ukazie Mińskiego Gubernialnego Rządu 31 decembra 1831 roku przystany do tego Sądu człowiek *Janko Kabenczuk* dla osiedlenia, wedle jego opowiadania we wsi Kisielowce obywatela Dybowskiego, który człowiek, na zdjętym dóprosie powiadał się bydź włóścianinem Bobruyskiego powiatu wsi Domanowki należący do dworu Budy obywatela Dybowskiego, o którym zabierana była przez Bobruyski Ziemski Sąd sprawka; ale po uczynionem rozwiedzeniu się, rzeczony Kabenczuk należącym do pomienionego Obywatela nie okazał się, a zatem na powtórny egzaminie powiedział, że majątek Domanowicze obywatela Dybowskiego leży w Nowogródzkim powiecie przed 28 laty przez Tadeusza Gurskiego wywieziony do majątku Pozniewki w Gubernii Kijowskiej, ale do jakiego powiatu nie wie, zkąd po śmierci Gurskiego powrócił do rzeczoney wsi i był posłany na pogońszyka do Królestwa Polskiego. Od urodzenia ma lat 42, wzrostu 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy okrągłej, czystey, pełney, nosa miernego, oczu błękitnych, włosów na głowie światło-rusych, na prawey nodze drugi palec odrąbany, mówi językiem tuteyszego kraju, nieco z przeciągiem; jakowy człowiek zostaje pod strażą w Słonkim ostrogu i postanowiono uczynić stosownie do powiadania jego sprawkę, o czém posłano do Nowogródzkiego Ziemskiego Sądu komunikacyą. Marca 1. dnia 1832 roku.

Assesor Hryckiewicz.

Sekretarz Brodowski. (407)

2 Niżej podpisany, mając oczywistym Exdywizorskim dekretem w roku 1818 julii 19 dnia ogłoszonym; wydzielone WJPanu Józefo-

wi Geryngowi Wileńskiemu kupcowi z majątku Srednik JW. Tyszkiewicza, w powiecie Rosieńskim położonego, schedy, jedną za sumę rubli srebrnych 567 kop. 47, w obrembie Sordyszek wsi przy schedzie JPana Grunerta, lasu opałowego włoka jedna, morgow 18 i $\frac{1}{4}$ przęta, drugą za sumę rubli srebrnych 593 kop. 89 z obrembu Burbiskiego, zajmującego Sardyszki i Burlakiszi, lasu opałowego przy schedzie JX. Żuntowicza, włoka jedna, morg jeden, prentow 147 i $\frac{5}{4}$, spadłe dla mnie w successyą, wybywam na wieczność; zatem, koby sobie życzył one nabyć, dla poinformowania się zająć się może do W. Porucznika Pietraszewskiego w murach Uniwersytetskich Wileńskich mieszkającego. Roku 1832 apryla 5 dnia.

Jan Pietraszewski Radca Honorowy. (409)

2 Oblig od zeszłego s. p. Józefa Chłopiczkiego, Prezydenta Sądu Granicznego Apellacyynego powiatu Kowieńskiego, na sumę czerwonych złotych 1,000 u XX. Franciszkanów Olkieniickich pożyczoną na procent szósty, z ewikcyą na majątku Wendzigoła, w roku 1817 gbra 15 dnia wydany — a roku 1824 apryla 2 dnia w Ziemstwie Kowieńskiem aktykowany, XX. Franciszkanie Olkieniocy dla zakomportowania do Sądu Exdywizyi majątku Wendzigoła, przesłali s. p. X. Sławeckiemu Gwardyanowi Klasztoru XX. Franciszkanów Kowieńskich, który zohodząc z tego świata, żadnego śladu, gdzieby się pomieniony oblig znajdował, nie zostawił. Ażeby więc nikt, takowego obligu XX. Franciszkanóm posługującego na rzecz swoją, przywłaszczyć niemógł, ninieyszém zastrzega się.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (412)

2 Na Zarzecz w domu Skurczyńskiego, jest do sprzedania Karéta podwójna za bardzo pomierną cenę, o której wiedzieć można od Łokaja mieszkającego na drugim piętrze,

Полицмейстеръ Ожиговъ. (414)

Uwiedomienie xięgarskie.

2. W księgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie znajduje się:

1. Kurpińskiego Szkoła na fortepiano *nowe wydanie* R. sr. 2 K. 50
2. Kramera Szkoła na fortepiano — — 2
3. Truskulawskiego Szkoła na Gitarę Hiszpańską . . . — — 2
4. D'Abry Journal musical, composé de plus nouvelles danses pour le Piano seul Cah. 2. 3. 4. 5. à 50 kop. *la suite paroit.*
5. Atzé Fr. Six Caprices pour le Piano seul . . . — — — 50
6. Listowski A. Grand Cotillon à 60 parties et Coda pour le Piano seul *nouvelle édition* — — 1 — 35

(340)

2 W hrabstwie Dubrowlanach JW. Graffa

Günthera w Powiecie Zawileyskim, znajduje się wyki nasiennej do sprzedania beczek dwadzieścia miary dwudziestowej. Cena za beczkę jedną rubli sr. sześć.

M. Sidorowicz. (410.)

Licytacya.

3 Rada Mieyska Wileńska zawiadamia ninieyszém trzykrotnie: iż w izbie onej na Ratuszu odbywać się będzie dnia 18 Licytacya, a przetarg d. 22 terażnieyszego miesiąca apryla, na dostarczenie za jak można najtańszą cenę płótna: flamskiego arszynow 1,100, wierszkow 4, na koszuli arszynow 5,224, wierszkow 8, na podszewki arszynow 7,716 i wierszkow 14. Suktina: szarego arszynow 1,975 i wierszkow 9, kolorowego arszynow 206 i wierszkow 5 $\frac{1}{2}$. Taśmy żółtey arszynow 559 i wierszkow 5. Galonu arszynow 28, kozyrek do czapek sztuk 265 i rzemienia na 516 par bótow; na jakową i raczą jawić się życzący wziąć na siebie dostarczenie takowych artykułow wedle kondycyow napisanych. Dat dnia 1 marca 1832 roku.

Onufry Nowacki P. R. M. W.

Pismowodca Pozlewicz. (399)

Sąd Exdywizorski.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski remissą Izby Cywilney Wileńskiej, na zaspokojenie wierzycieli zeszłych Stanisława i Adama Korsaków przeznaczony, przybywszy na dniu 2 marca terażnieyszego 1832 roku w terminie z obwieszczenia wypadającym do majątności Woydaciszek w Powiecie Wileńskim będącey; z powodu niespełnionej adcytacyi i niejawienia się znaczniejszey liczby kredytorów, sądy swoje odroczył do dnia drugiego miesiąca maja idącego 1832 roku, w którym czasie, że sprawę poruczoną sobie bez żadnych zwłók i odkładów oczywiście rozsądzi, o tém interessowane strony zawiadamia — 1832 marca 3 dnia.

Sądu Powiatowego Wileńskiego Assesor Cezary Witeyko.

Sądu Powiatowego Oszmiańskiego Assesor Ignacy Zakrzewski.

Sądu Powiatowego Zawileyskiego Assesor Piotr Niewiadomski.

Regent Bartoszewicz. (391)

3 Od Rzeczyckiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, w zostającym pod Zwierzchnością tego Sądu powiecie wzięty człowiek, uznany za włoczegę po imieniu Jan, oyczeństwa, familii i miesca urodzenia swojego niepamiętający, mający od urodzenia lat 22, przymiotów następných: wzrostu średniego, włosów na głowie i brwiach rusych, a na brodzie i wąsach światłorusych, małych, twarzy nieco śniadey, pociągławej, oczu szarych, nosa karpatego z końca nieco szerokiego, a na prawém ramieniu i na grzbiecie od wrzodu podłużny znak. Że pomieniony aresztant ntrzymuje się w Rzeczyckim mieskim ostrogu od dnia 11 terażnieyszego meca lutego 14 dnia 1832 r. Assesor Szłajewski.

Sekretarz Andrzej Chitun. 387

Obszerwucye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r.	Stan powietrza.
	d. 6 o 2 po połud.	28 cal. 0,4 lin.	+ 3 stopni.	Póln.-zach.	Pogoda.
	d. 7 — — — —	27 — 11,4 —	+ 5 $\frac{1}{2}$ — —	Póln.-zach.	Pogoda.
	d. 8 godz. 6 rano.	27 — 10,7 —	— 0 — —	Zachodni.	Chmury.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1832. d. 8 Kwietnia.

CENZOR Leon Borowski.